

# DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCIE

Rok 4

Ostrów (Wlkp.), środa, dnia 29 kwietnia 1936 r.

Nr. 100

## KREDYTY NA BUDOWĘ DRÓG przekazane zostaną do skarbu przez B. G. K. i P. B. R.

WARSZAWA, 28. IV. — Według informacji za przykładem Banku polskiego również Bank gospodarstwa krajowego i Państwowy bank rolny mają przeznaczyć poważne sumy na budowę dróg celem zatrudnienia większej ilości bezrobotnych.

Suma 20 milionów zł., postawiona do dyspozycji skarbu Państwa przez Bank polski, zostanie przekazana ministerstwu komunikacji, które o tę sumę rozszerzy program rozbudowy. Kraj cały oczekuje uruchomienia tej sumy i rozpoczęcia robót już w najbliższych dniach.

## Praca dla 2500 robotników w Zagłębiu Dąbrowskiem

SOSNOWIEC, 28. IV. — Roboty publiczne w Zagłębiu Dąbrowskiem wzmogły się znacznie.

W chwili obecnej, przy robotach finansowanych przez Fundusz pracy zatrudnionych jest około 2,500 robotników. W najbliższych dniach znajdzie zatrudnienie jeszcze 400 bezrobotnych.

## Okólnik o udzielaniu pożyczek urzędnikom państwowym

WARSZAWA, 28. IV. — Urzędy państwowe otrzymały nowy okólnik prezydium rady ministrów w sprawie pożyczek dla urzędników państwowych. Podstawą dla udzielania pożyczki musi być podanie należycie udokumentowane, przedłożone władzy naczelnej drogą służbową. Pożyczka może być udzielona funkcjonariuszowi tylko w jednym razie.

Przy udzielaniu pożyczek mają być brane w rachubę zadłużenia z tytułu zaliczek na uposażenie oraz z tytułu długoterminowych pożyczek budowlanych.

## Hojny dar Rockefellera

NOWY JORK, 28. IV. — Rockefeller ofiarował 3 miliony dolarów na badania raka.

## Anglo-sowiecki traktat morski

LONDYN, 28. IV. — Ambasador sowiecki Majski odwiedził „Foreign office“ zawiadamiając o zgodzie rządu sowieckiego na wszczęcie rokowań w sprawie zawarcia brytyjsko-sowieckiego traktatu morskiego.

Attache morski ambasady sowieckiej w Londynie wyjechał wczoraj do Moskwy po instrukcje. Rokowania rozpocząć się mają w Londynie w połowie maja.

## MUSSOLINI PŁUGIEM WYZNACZA GRANICE NOWEGO MIASTA



Na osuszonych bagnach pontyjskich powstanie czwarte z rzędu nowe miasto Aquilia. Mussolini osobiście zorał traktorem granicę przyszłego osiedla.

## Samorzady osiągnęły równowagę budżetową w okresie 1934-35 roku

WARSZAWA, 28. IV. — Według nieoficjalnych chwilowo zestawień zamknięcia budżetowe związków samorządowych za r. 1934-5 mieszczą się w następujących ogólnych cyfrach: dochody 660 milionów, wydatki 647 milionów zł.

Sumy powyższe obejmują wynik gospodarki budżetowej:

- 1) miast wvdzielonych z dochodami 323 milionów i wydatkami 314 milionów
- 2) miast niewdzielonych z dochodami 78 milionów i takież wydatkami
- 3) powiatowych związków samorządowych, których dochody wyniosły 134 miliony, a wydatki 131 milionów
- 4) wojewódzkich związków samorządowych z dochodami i wydatkami, zamykającymi się w sumie 12 milionów
- 5) gmin wiejskich z dochodami 212 milionów i wydatkami 110 milionów zł.

## KRWAWY ROZRUCHY W PALESTYNI NIE USTAJĄ



Terenem najkrawszych starć między żydami i arabami była Jaffa. Na drodze z Jerozolimy do Tel-Awivu strzelający z broni arabscy oddali kilka strzałów do żydowskiego autobusu. Strzały chybiły. Egzekucyjna sjonistyczna interwenjowała w departamencie politycznym rządu palestyńskiego w sprawie podpalenia majątków żydowskich i kolumn w Emekę. W bójce portu jaffskiego. Wszystkie wysiłki mają być skierowane w kierunku całkowitego uniezależnienia Tel-Awivu od Jaffy. Uchwała ta zapadła na wielkiej konferencji wszystkich organizacji gospodarczych w Palestynie przy udziale delegatów departamentu morskiego, agencji żydowskiej i samorządu. Widzimy wyżej wiec protestacyjny arabów w Jaffie.

## Wybory we Francji wskazują na silny wzrost głosów komunistycznych

### Sensacyjna porażka Herriota w Lyonie

Paryż, 28. 4. — Ogólne wrażenie z dotychczasowych wyników wyborów francuskich wskazuje na olbrzymi wzrost głosów komunistycznych, przeważnie kosztem dotychczasowych głosów socjalistycznych. Komuniści w pierwszym głosowaniu zyskali 10 mandatów. (Należy zaznaczyć, że cała grupa komunistyczna w poprzednim parlamencie liczyła około 10). Poza tym w 60 okręgach wyborczych — jak twierdzi „Humanité“ — kandydaci komunistyczni zajmują poważne pozycje.

Bardziej jeszcze wypuścił się sukces komunistów na tle ilości zdobytych przez nich głosów. Zdobywszy w ubiegłych wyborach ogółem około 800 tysięcy głosów, obecnie prawie podwoili tę cyfrę, uzyskując ponad półtora miliona głosów.

Partie centrowo-prawicowe naogół utrzymały swój stan posiadania. Wzrost sił komunistycznych dokonał się przede wszystkim kosztem innych frakcji lewicowych, a w szczególności socjalistów, którzy mają jeszcze nadzieję, że potrafią sobie te straty zdobyćmiemki ku mandatów, znajdujących się dotychczas

w ręku radykałów.

Prasa radykalna przyznaje, że stronnictwo radykalne musi się liczyć z poważnymi stratami.

Największą sensację wywołały rezultaty wyborów w Lyonie, gdzie Herriot nie został wybrany w pierwszym głosowaniu, a jego konkandydat prawicowy uzyskał nawet więcej głosów. W ten sposób wybór Herriota w przyszłą niedzielę możliwy jest tylko przy poparciu głosów specjalistycznych, t.j. w razie zastosowania formuły Frontu ludowego. Herriot znajduje się w tem przykrzejszej sytuacji, iż zajmował on dotychczas dość oporne stanowisko wobec Frontu ludowego, tak, iż trudno byłoby mu obecnie przyjąć wybór, który musiałby zawdzięczać socjalistom. Z tego względu w prasie porannej pojawiły się nawet pogłoski, iż Herriot, rozgoryczony wynikiem pierwszego głosowania, zamierza zrezygnować ze stawiania do wyborów pałatażowych. Do tych „as j. — jednak „Moski te nie zostały potwierdzone.

## „Walor pracy”

Przechodząc chociażby pobieżnie Targi, stwierdzić trzeba, że nie przesadne są, a raczej były zapowiedzi ze strony dyrekcji o tem, że Targi tegoroczne przerosły i rozmiarami i jakością swą wszyskie dotychczasowe, wytwarzając i — jak słusznie zaznaczył p. minister Górecki — pogłębiając i gruntując przekonanie o pożytku i znaczeniu nietylko wzrostu spożycia, ale i o doniosłej roli, jaką spełniają Targi, będące po-nostem między konsumentem a wytwórcą.

Istotnie zdawałoby się mogło, że osiągnięliśmy już przełom stagnacji — jak mówił minister Górecki — że prawa życiowe przemogły apatję i bierność i wręcz zmusiły producenta do wytwórczości, a konsumenta do nabywania.

Naturalny proces gospodarczego życia nie da się powstrzymać, nie da się zabić. Można go osłabić, można go wypaczyć błędnymi zarządzeniami, lecz on zawsze wybije się, przez zwycięży trudności i ulatwi zwycięstwo — zdrowemu rozsądkowi, będącemu i wobec etatyizmu lekarstwem najradzykalniejszym.

Są tedy temsami i dziś stały się Targi tem widoczniej egzaminem nietylko sił ile ich produktywności. Pisałem swego czasu o znaczeniu wiary w swe siły i wiary w siły narodu. Tak mi się zdaje, że Targi obecnie przedewszystkiem — jak częściowo i poprzednie — są taką krynicą, z której płynie i wiara i wartość w pożyteczność i owocność pracy. A wiara ta nam bardzo jest potrzebna, by przetrwać ostatni — jak mówi rząd — okres wysiłków o jurto gospodarcze.

Czy tak będzie, nie wiem, ale to wiem i jestem o tem przekonany, że rząd dokłada wszelkich starań, by przyszyść dzień, w którym powiedziec będziemy mogli: z wyjątkiem pesymistów i malodusznych skierowuje ku Targom, ku temu przeglądowi wysiłków nietylko wielkiego i średniego naszego przemysłu, ale i tego drobnego, wysiłku rzemiosła — one wszystkie szukają dróg, by w społeczeństwu okazać i dać swój wysiłek i swą pracę na konsumpcję potrzeb ogółu.

Cóż byłoby, gdyby warunki naszego ustroju były zgodne z istotnymi pragnieniami naszego życia gospodarczego. Nie ulega żadnej wątpliwości, że siła naszego życia byłaby większa, a tem samem i potęga państwowa, a z nią i poczucie współobywatelskie.

Otóż w tych warunkach ten większy z naszej strony musi być podziw dla wysiłków naszego życia gospodarczego, którego nie zniechęca żaden trud, żaden szkopuł ustawodawstwa socjalistycznego i podatkowego, wysiłek, skierowany do wykazania i społeczeństwu i rządowi, że wartość i twórczych, drzemających w społeczeństwie, jest za głęboką, za żywą i potężną, by dała się skuć i oniemić.

Oto społeczna — moralna wartość znaczenia Targów, wartość, która krzepiąco rozchodzą się winna i rozłodzi na społeczeństwo, by w ostatecznym wyniku doprowadzić do tryumfu pracy, opartej o ustrój, w którym nie „ochrona od pracy“, lecz „walor pracy“ będzie proletem zasługi i probierzem uznania.

A. P.

## Korespondent czeskiej urzędówki wydalony z Jugosławii

BIAŁOGRÓD, 28. IV. — Wczoraj wyono z granic Jugosławii Jana Hajsmana „radio-central“.

Żadnych wyjaśnień spowodu tego wydalenia narazie nie ogłoszono.



# Aktualne zdjęcia ze świata



W powszechnym głosowaniu obywateli Wenezueli wybrany został nowy prezydent tej republiki, generał Contreras, którego podobiznę reprodukuje.



Zona włoskiego następcy tronu natychmiast po przybyciu do Abisynji zabrała się żywo do roboty, organizując posterunki Czerwonego Krzyża na terenie krwawych bitew. Widzimy ją po wyżej w chwili wyjazdu na front.



Znany powieściopisarz francuski Claude Farrère został wybrany członkiem Akademii Francuskiej.

## Sensacja sportowa

**P. Z. B. rozwiązał i zawiesił zarząd W. O. Z. B.**

POZNAN. — Na wczorajszym zebraniu zarządu Polskiego związku bokserkiego postanowiono zawiesić członków zarządu Warszawskiego okręgowego zw. bokserkiego w działalności oraz rozwiązać zarząd W. O. Z. B. Komisarzem W. O. Z. B. mianowano mjr w stanie spoczynku p. Morawskiego z Warszawy.

Decyzja ta jest dalszym ciągiem skandalu, który wybuchł na ostatnich mistrzostwach indywidualnych Polski. Sam fakt rozwiązania W. O. Z. B. uważać można za jedną z największych sensacji sportowych w Polsce.

## Wydalenie 14 robotników polskich w Czechosłowacji

MOR. OSTRAWA, 28. IV. — „Dziennik polski” donosi, iż z polecenia dyrekcji policji w Mor. Ostrawie zarząd hat wytko- wskich zwolnił z pracy 14 robotników polskich, którzy w zakładach tych pracowali od 20—30 lat.

Zwolnieni robotnicy otrzymali z dyrekcji policji w Mor. Ostrawie nakaz opuszczenia granic Czechosłowacji.

## Szefowie sztabów Łotwy i Litwy wyjechałi do Moskwy

RYGA, 28. IV. — Szef łotewskiego sztabu generalnego gen. Hartmanis wyjechał dziś do Moskwy w podróż informacyjną w towarzystwie trzech oficerów sztabu i attache wojskowego sowieckiego w Rydze.

Hartmanis udaje się na zaproszenie szefa sztabu armii sowieckiej Jegorowa.

BERLIN, 28. IV. — Donoszą z Kowna: Na zaproszenie dowództwa sił zbrojnych Z. S. R. R. dziś zrana wyjechał do Moskwy szef sztabu generalnego litewskiego płk. Cernins w towarzystwie naczelnika jednego z wydziałów sztabu dla zapoznania się z wojskowością sowiecką.

## Zgon króla Egiptu



Następca tronu Ks. Faruk.

KAIR, 28. IV. — Król Fuad I zakończył życie o godz. 13-tej min. 30.

Pogrzeb króla odbędzie się we czwartek. Król będzie pochowany w meczecie El-Risai, który sam kazał zbudować w pobliżu cytadeli u stóp wzgórz Mokattam, leżących naprzeciw doliny Nilu i pustyni Sahary.

Zwłok króla będą przeniesione przed przegrodę z pałacu w Kubbeh do pałacu Addin w centrum miasta, z tego pałacu odbędzie się pogrzeb.

Dzień przyjazdu następcy tronu księcia Faruka jeszcze nie jest oznaczony.

## Konsternacja na czarnej giełdzie

Co pisze prasa zagraniczna o nowych zarządzeniach dewizowych  
Dzienniki niemieckie stwierdzają, że niema mowy o dewaluacji

LONDYN, 28. IV. — „Financial times”, omawiając zarządzenia polskie przeciwko spekulacji walutowej, podkreśla, że nie były one niespodzianką. Dekret rządowy wydany został, celem przeszkodzenia spekulacji. Rząd polski dał zapewnienie, iż zobowiązania zagraniczne wypelnione zostaną w terminie. Co do tego nie można mieć żadnych obaw. Ponadto rząd polski oświadcza, iż nie za ma zamiaru dewaluować waluty.

BERLIN, 28. IV. — Prasa niemiecka podkreśla, iż zdecydowane stanowisko rzą-

du polskiego, które wyraziło się w wydaniu przepisów przeciwko spekulacji walutowej, oddziało łagodząco na nerwowe nastroje i załamało tendencję spekulacyjną. Na czarnej giełdzie w Warszawie zapanowała konsternacja w obawie przed konsekwencjami karnymi spekulacji.

W przeglądach sytuacji na rynkach finansowych, dzienniki niemieckie stwierdzają, iż zagranica oceniła sytuację walutową w Polsce ze spokojem zwłaszcza, że ostatnie zarządzenia nie mają nic wspólnego z dewaluacją. Prasa niemiecka notuje oświadczenie rządu polskiego, że ostatnio wydane przepisy nie wpłyną ujemnie na obroty z zagranicą i zaznacza ze swej strony, że naskutek nowych rozporządzeń obroty polsko-niemieckie w niczym nie będą naruszone.

## Zjazd Związku Legionistów Zwołany na 24 Maja

celem przeprowadzenia fuzji z legionowami kołami pułkowymi

WARSZAWA, 28. IV. — Wyłoniona w dniu 21 listopada 1935 r. komisja z ramienia gen. Rydza-Smigłego, jako prezesa legionowych Kół pułkowych oraz zarządu głównego Związku Legionistów polskich w osobach: gen. Sławoja-Składkowskiego, gen. Kruszewskiego, płk. Albrechta, posła Starzaka, płk. Orskiego, posła Brzęk-Osińskiego i sekretarza gen. Henisza ukończyła swoje

prace i przygotowała projekt statutu, mający na celu połączenie obu organizacji. Projekt powyższy został zaaprobowany na posiedzeniu zarządu głównego w dniu 21-go kwietnia 1936 r.

Wobec powyższego zarząd główny Związku Legionistów polskich na podstawie statutu zwołuje do Warszawy 13-ty walny zjazd delegatów na dzień 24 maja 1936 r.

## KOLEJOWE ZNIŻKI LETNISKOWE I NADMORSKIE

Z dniem 1-ym maja b. r. wchodzi w życie 33% zniżka dla osób powracających z letnisk nadmorskich do miejsc stałego zamieszkania, po co najmniej 14-dniowym pobycie w letnisku. Z tym dniem wchodzi również w życie 33% zniżka kolejowa dla uzdrowisk sezonowych w liczbie około 30-tu, oraz dla uzdrowisk otwartych przez cały rok w liczbie około 20.

Jako uzasadnienie przejazdu ulgowego, w dowolnej klasie pociągów osobowych i pośpiesznych — służy zaświadczenie, wydane przez zarządy uzdrowisk.

Ulga objęto są wyłącznie uzdrowiska uznane przez ustawę uzdrowską. Wystąpienia o pogłębienie ulgi lub rozszerzenie obszaru jej ważności na ogół letnisk nie zostały uwzględnione, wobec trudnego położenia finansowego kolei i już udzielonych zniżek opłat normalnych.

Zniżki kolejowe przyznane zostały dla następujących letnisk nadmorskich: Bór, st. kol. Jastarnia; Cetniewo, st. kol. Wielka Wieś Hallerowo; Chałupy, Dębki, st. kol. Krokowa; Gdynia, Hel, Jasne Wybrzeże, st. kol. Wielka Wieś Hallerowo; Jastarnia, Jastrzębia Góra, st. kol. Łebcz lub Wielka Wieś Hallerowo; Jurata, Karwia, st. kol. Krokowa lub Wielka Wieś Hallerowo; Karwińskie Błota, st. kol. Krokowa lub Wielka Wieś Hallerowo; Kuźnica, Lisi Jar,

st. kol. Wielka Wieś Hallerowo; Orłowo Morskie, st. kol. Kolibki Orłowo; Ostrowo, st. kol. Wielka Wieś Hallerowo; Puck, Rozewie, st. kol. Wielka Wieś Hallerowo; Swarzewo, Tupadły, st. kol. Wielka Wieś Hallerowo; Wielka Wieś Hallerowo, Wielka Wieś.

Ponadto przyznano zniżki kolejowe dla następujących uzdrowisk całorocznych: Czarniecka Góra, Druskieniki, Iłorynie-Zdrój, Inowrocław, Iwonicz, Jaremeze, Jaworze, st. kol. Jaworze Jasiénica, Krynia, Nałęczów, Otwock, Rabka, st. kol. Chabówka, Rabka Zdrój lub Rabka Zaryte, Rudka, st. kol. Mrozy, Szczawnica, st. kol. Stary Sącz lub Nowy Targ, Truskawice Zdrój, Wisła, st. kol. Wisła lub Głęboe, Worochna, Zakopane z Bukowiną, Jaszczurówką i Poronim, st. kol. Poronin i Zakopane Żegiestów-Zdrój, st. kol. Żegiestów i Żegiestów-Zdrój.

Zniżki przyznano również dla uzdrowisk sezonowych: Busko, st. kol. Kielce lub Szczuczyn, Bystra (pow. Bielski) st. kol. Bystra-Wilkowice, Ciechoćnek, Delatyn, Gozalkowice Zdrój, Hrebenów, Jastrzębie Zdrój, Kosów, st. kol. Kołomyja, Krościenko n. D., st. kol. Stary Sącz lub Nowy Targ, Krzeszowice, Kutry, st. kol. Kutry lub Kołomyja, Lubień Wielki, Miłowody, st. kol. Oborniki, Morszyn-Zdrój, Muszyń.

## Prokurator żąda zatwierdzenia wyroku na zamachowców z O. U. N.

WARSZAWA, 28. IV. — Na wstępie dzisiejszej rozprawy apelacyjnej w procesie o zabójstwo śp. ministra Bronisława Pierackiego, sąd ogłosił postanowienie w przedmiocie wniosków, zgłoszonych przez obronę.

Na mocy tego postanowienia sąd załączył do materiału sądowego kilka dokumentów, odrzucając inne, jak również wnioski obrońców o powołanie szeregu świadków i o

uchylenie w stosunku do niektórych oskarżonych postępowania z artykułów, z których odpowiadają oni przed innymi sądami.

Na tem przewod sądowy zamknięto i przewodniczący udzielił głosu prokuratorowi, który w krótkim przemówieniu scharakteryzował działalność O. U. N., zaznaczając m. in., że chociaż działalność tej organizacji miała obejmować cztery państwa, to jednak jedynie przeciwko Polsce O. U. N.

skierowało całą swą akcję występłą. Dalej mówca, powołując się na dekalog O. U. N. z całym naciskiem podkreślił jej działanie podstępne oraz to, że członkowie organizacji stosowali podwójną moralność, nie tylko wobec nie-ukraińców, ale nawet wobec członków własnego społeczeństwa, nienależących do O. U. N.

Na zakończenie prokurator domagał się zatwierdzenia wyroku sądu okręgowego.

## Armja północna dociera do Addis-Abeby

nie napotykając na żaden opór

RZYM, 28. IV. — Komunikat urzędowy, nr. 197 marsz. Badoglio telegrafuje:

Na froncie północnym kolumny włoskie na samochodach, które wyruszyły z Dessie posunęły się o 140 km. naprzód drogą samochodową, wiodącą do Addis Abeby, nie trafiając na opór.

Sułtan Aussy Mohamed Jahjo przybył na front włoski, zgłaszając uległość wobec włoskich władz wojskowych.

Na froncie somalijskim trwa zwycięska ofensywa wojsk włoskich. Na lewym skrzydle frontu włoskiego oddziały włoskie, które wyruszyły Daga-Medo pobili i rozproszyli znaczne grupy przeciwnika w dolinie rzeki Faf. Kolumna środkowa gen. Frusci zakończyła oczyszczenie od przeciwnika strefy Haman-Lei. Odebrano 3 czołgi, które zabiły w dolinie rzeki Faf w czasie akcji wywiadowczej kolumny płk. Maletti w listopadzie 1935 r. odebrano również karabin maszynowy z samolotu odznaczonego medalem złotym płk. Minitti. Na prawym skrzydle kolumna gen. Agostini umacnia się na pozycji Guna-Gado.

Lotnictwo współdziałało z wielką skutecznością w operacjach na całym froncie.

## Włosi zdobyli obóz warowny po krwawej bitwie pod Hanianlei

Rajd dwóch wodnopłatowców na jezioro Tana

ASMARA, 18. IV. — Agencja Stefani donosi z Gorrahei, że ze zdjęć dokonanych przez lotników włoskich i widać, iż Hanianlei zdobyte przez włochów stanowiło prawdziwy obóz fortyfikowany.

Hanianlei leży przy zbiegu rzek Tug Gerer i Tug Fafan. Fortyfikacje obozu były nawiętro nowoczesne. Bitwa Hanianlei, w dniu 25 bm. trwała 16 godzin, przy 60 st. upału.

Z Massaua donoszą: dwa wodnopłatowce wystartowały wczoraj z portu o świcie i wylądowały na jeziorze Tana. Popołudniu oba wodnopłatowce wróciły do Massaua, przebywszy 540 km ponad górami o wysokości do 4500 mtr.

## Pospieszne ewakuowanie rannych

ADDIS-ABEBA, 28. IV. — Znaczna ilość raniionych zgromadziła się w Debra-Birham, w odległości 25 km. na północny zachód od Ankoberu i 135 km. od Addis-Abeby. Znajdujący się tam ambulans brytyjski zażądał samochodów dla ewakuacji rannych.

Nie wiadomo, czy są to ranni z ostatnich walk czy też z poprzednich bitew na froncie północnym.





